
2022/3/17（木）発行

地域とともにある学校 北海道栗山高等学校 校長通信 ＮＯ 26
魅力ある学校づくりを目指して 栗山で学び、栗山で輝く 北海道栗山高等学校

町 田 英 謙

大切なお子様を３年間お預かりしましたが、高校生活で
卒業式式場設営・予行 の活動を通して、一人ひとりが大きく成長しました。高校

卒業という人生の節目を迎えて、お喜びは、ひとしおと拝
２月２８日（月）、本校体育館において、翌日の卒業式 察いたします。改めまして、今までのご労苦に対し、敬意

の会場設営を全校生徒と教職員でおこないました。 を表するとともに、本校の教育活動へのご理解とご協力に
本校は２０年近く使用してきた校舎ですが、毎日の清掃 感謝申し上げます。

により、大変綺麗な状況です。今後も素晴らしい伝統を受 さて、本日一番の主役である、卒業生の皆さん、ご卒業
け継いで欲しいと思います。 おめでとうございます。私たち教職員一同、心からお祝い
会場設営の後、卒業生、在校生（２年生）、教職員が参 申し上げます。

加して、卒業式の予行練習をおこないました。それぞれの 卒業生の皆さんは、大変な社会状況でありましたが、学
動きを確認しましたが、全員が真剣に取り組みました。 業はもとより、学校行事においては、コロナ禍で中止や延

期、縮小の中、皆さんには、各行事を実施するため、新し
いものを発想する力を発揮していただき、沢山の体験活動

同窓会入会式 ができたことに心から感謝申し上げます。
卒業生の皆さんにとって高校生活で得た最大の財産は

卒業式予行の後、令和３年度の同窓会入会式をおこない 「人との出会い」です。ここ栗山での、人と人との絆は、
ました。当日は、同窓会長の月輪 淳裕 様にご臨席を賜り、 間違いなく皆さんの宝物です。級友、先輩、後輩や、地域
明日の卒業式を終えると同窓生として、それぞれの進路 の方々、教職員との出会いを大切に、今後の人生の糧とし

で活躍して欲しいこと、同窓生として本校を支えて欲しい て、これからも頑張ってください。
ことについてお話しされました。 もうひとつ、今日この日を迎えられたのは、皆さん自身
また、事務局連絡では、本校職員の伊藤さんから何か困 の努力、教職員全員のサポートもありますが、一番は本日

ったことがあれば遠慮なく、同窓会に相談して欲しいと話 ご出席の保護者の皆様のご支援があったからこそだと思い
されました。 ます。そのことをしっかり胸に刻み、感謝の気持ちを持ち、
全道的な大雪により、本校の校舎周りや体育館の雪庇が 旅立ってください。

多く、大変危険な状態になっていますが、２月２６日（土 結びに、卒業生の皆さんが残してくれた笑顔と行動力、
曜日）にＰＴＡ会長の田中 様、本校ＯＢの息子さんが、 数多くの実績は、後輩達がしっかり受け継いでくれること
自主的にトラクター等を使用して除排雪の協力をいただき と思います。素晴らしい成果と新風を吹き込んでくれたこ
ました。ありがとうございました。同窓会でも披露させて とに、改めて心から感謝、そして、敬意と賛辞を送り、洋
いただきましたが、改めてご紹介させていただきます。 々たる前途を祝し、式辞といたします。
生徒代表の挨拶は西浦さんがおこない、今年度の同窓会 令和４年３月１日 北海道栗山高等学校長 町田 英謙

理事は次のとおりです。よろしくお願いします。

１組 … 内田 隼斗くん ・ 長門 瑞月さん 高校入試
２組 … 仁木 翼くん ・ 土門 萌美さん

３月３日（木）、令和４年度の入学者選抜入試、学力検
査がおこなわれました。
今年度から主体的・対話的で深い学びを通した確かな学

第７４回卒業証書授与式 力の達成度を図るため、試験時間が５０分となり、受検生
に考える力を問う設問が多く出題されました。

３月１日（火）に、本校の体育館において、令和３年度 当日、緊張した面もちで２５名の受検生が登校し、各教
第７４回卒業証書授与式がおこなわれました。 科の試験問題に全力を傾けていました。
今年度の卒業生は２８名です。当日は大変お忙しい中、 翌日の３月４日（金）には、遠隔地以外の２３名の生徒

栗山町町長の佐々木 学 様をはじめ、９名のご来賓のご臨 が面接を受けました。合格発表は、３月１６日となります
席を賜り、心から感謝申し上げます。 が、大きな試練を乗り越え、４月から新入生として胸を張
生徒のきめ細やかな指導の充実を図るため、本校では２ って登校して欲しいと思います。

クラス展開させていただいていますが、１組担任の棚橋先
生、２組担任の酒井先生から一人ひとり温かい呼名があり、
卒業証書を手渡しました。 令和４年度人事異動内示
式辞につきましては次のとおりです。

３月４日（金）１０：００以降の通知で、令和４年度の
寒さが厳しい栗山町にも、春の訪れが、日に日に感じら 人事異動内示がありました。

れる季節となりました。 対象となった教職員に、校長室で内示を行いました。報
本日ここに、北海道栗山高等学校、第７４回 卒業証書 道関係には、３月２５日（金）に公開されますが、該当職

授与式を挙行するにあたり、大変ご多忙の中、栗山町 町 員の皆様には、長年に亘り、本校の教育活動を支えていた
長 佐々木 様をはじめ、多数のご来賓の皆様に、ご臨席 だき、心から感謝申し上げます。
を賜り、心から御礼申し上げます。 新年度からは新天地での勤務となりますが、心身共にご
今年度も、新型コロナウィルスによる感染力と死亡率に、 自愛され、万全の状態でスタートを切れるよう、ご祈念申

全世界が恐怖に震え、沢山の尊い命が失われました。改め し上げます。
まして、感染によりお亡くなりなられた方々に、ご冥福を ３月末までの残された期間で、素晴らしい功績を次の方
お祈り致しますとともに、一日も早い収束を心からご祈念 々へ引継ぎ、北海道栗山高等学校の飛躍に向けて、残る者
申し上げます。 も去る者も全力を尽くしていただきたいと思います。
さて、保護者の皆様におかれましては、本日はご出席い 本当にありがとうございました。

ただき、ありがとうございます。


